
Cēsu novadam izstrādāta Atvērto datu stratēģija
2021-2026

Cēsu novadam izstrādāta un ikvienam interesentam pieejama Cēsu novada atvērto
datu  stratēģija  2021-2026.  Dokuments  sniedz  informāciju  par  pašvaldības
pārvaldībā esošiem datiem, to pievienoto vērtību, datu aprites infrastruktūras ieviesi
un sabiedrības iesaistes veicināšanu.

Stratēģijas  mērķis  ir  radīt  iespējami  lielu  Cēsu  novada pašvaldības
pārvaldes darba caurspīdīgumu un atklātību. Ar stratēģiju paredzēts
veicināt jaunu vai esošo uzņēmumu un to radītās produkcijas attīstību,
izmantojot atvērtus datus un pieņemot uz datiem balstītus lēmumus
sekmīgai uzņēmējdarbības izaugsmes veicināšanai.

Šobrīd  Cēsu  novada  pašvaldība  publicējusi  12  datu  kopas  Latvijas
atvērto datu portālā data.gov.lv.

Stratēģijas izstrādi uzraudzīja darba grupa ar dažādu nozaru speciālistu pārstāvniecību,
lai  prioritāri  atveramās  datu  kopas  iegūtu  objektīvu  vērtējumu.  Izstrāde  tapusi
sadarbībā  ar  Cēsu  Digitālo  centru.

https://www.cesis.lv/lv/attistiba/dokumenti/nozaru-attistibas-strategijas/cesu-novada-atverto-datu-strategija/
https://www.cesis.lv/lv/attistiba/dokumenti/nozaru-attistibas-strategijas/cesu-novada-atverto-datu-strategija/


Pašvaldība rada, un tai ir pieejami funkcionāli daudzveidīgi dati un to kopējais apjoms
turpina pieaugt līdz ar jaunām tehnoloģijām un aizvien detālāku datu uzskaiti. Uzkrātie
dati  satur  informāciju  gan  par  sociāliem pakalpojumiem,  kas  ietver  personalizētu
pakalpojumu saņemšanu, gan par kopējās teritorijas apsaimniekošanu. Šobrīd dati tiek
izmantoti pārvaldības kontekstā un to potenciāls tiek ierobežots, tomēr tos padarot
atvērtus, tie iegūst citu - augstāku pievienoto vērtību.

Stratēģija veidota vadoties pēc dokumentiem, kuru ietvars ir valsts mēroga atvērto
datu politika, kas nosaka, ka piekļuve informācijai ir viena no personas pamattiesībām.
Līdztekus  norādot,  ka  tiek  garantēts  privātums,  personas  datu  aizsardzība,
konfidencialitāte,  valsts  drošība,   komercnoslēpumi,  trešo  pušu  intelektuālā  īpašuma
tiesības  pēc  principa  “tik  atvērti,  cik  iespējams,  tik  slēgti,  cik  vajadzīgs”.


